
Poder ExecutivoAno CI • Nº 170 Recife, 10 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -
CEDCA/PE

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 - CEDCA/PE
O CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PERNAMBUCO - CEDCA/PE, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de ajustes no cronograma das etapas do Edital de Chamamento Público
nº 001/2024, destinado à seleção de propostas para celebração de parceria por meio de Termo de Fomento, resolve:

1. ALTERAR a Tabela 2 - Cronograma de Etapas do item 7.1 do Edital de Chamamento Público nº 001/2024, conforme o item 7.5.2 do
Edital, que estabelece que a Comissão de Seleção terá o prazo definido na referida tabela para a conclusão do julgamento dos Projetos
e divulgação do resultado preliminar do processo de seleção, podendo tal prazo ser prorrogado, de forma devidamente justificada.

2. JUSTIFICATIVA. Diante do expressivo número de projetos recebidos para o Edital de Chamamento Público nº 001/2024, a Comissão
de Seleção, constatou que o prazo inicialmente estabelecido na Tabela 2 - Cronograma de Etapas não seria suficiente para garantir
uma avaliação justa e rigorosa de todos os projetos apresentados.
A fim de assegurar a qualidade do processo seletivo e evitar a prejudicação de propostas tecnicamente sólidas, a Comissão deliberou
pela  prorrogação  do  prazo  para  conclusão  do  julgamento  dos  projetos  e  divulgação  do  resultado  preliminar.  Essa  decisão  se
fundamenta  na  necessidade  de  dedicar  o  tempo  adequado  à  análise  detalhada  de  cada  proposta,  considerando  os  critérios
estabelecidos no Edital.
A Tabela 2 do ITEM 7.1 passa a vigorar com as seguintes datas:

ETAPA
DESCRIÇÃO DA ETAPA PERÍODO

1 Publicação  do  Aviso  do  Edital  de  Chamamento  Público  no
DOE-PE e disponibilização no site do CEDCA-PE

31/07/2024

2 Prazo para envio do Projeto ao CEDCA-PE exclusivamente por
meio eletrônico

01/08/2024 a 31/08/2024

3 Avaliação dos Projetos pela Comissão de Seleção 02/09/2024 a 20/09/2024

4 Publicação  dos  resultados  preliminares  das  avaliações  dos
Projetos no DOE-PE

21/09/2024

5 Abertura  de  prazo  para  interposição  de  recursos  contra  os
resultados preliminares

21/09/2024 a 26/09/2024

6 Publicação das respostas dos recursos no DOE-PE 01/10/2024

7 Abertura de prazo para contrarrazões 01/10/2024 a 03/10/2024

8 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção 04/10/2024 a 07/10/2024

9 Homologação e publicação do resultado definitivo no DOE-PE,
com divulgação das decisões recursais proferidas (se houver).

09/10/2024

10 Convocação das Entidades selecionadas para apresentação do
Plano  de  Trabalho  e  comprovação  do  atendimento  dos
requisitos para celebração do Termo de Fomento.

10/10/2024

3. RATIFICAR os demais dispositivos do Edital de Chamamento Público nº 001/2024 - CEDCA/PE, que não foram expressamente
alterados por este Termo de Retificação.

LEANDRO MOURA DE SOUZA
Presidente do CEDCA/PE



PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
JMIZ9BLXFI-2Z76R005M2-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=JMIZ9BLXFI-
2Z76R005M2-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 170 Recife, 10 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE


		2024-09-12T10:09:20-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco




